quod contemnitur, utiq<sub>z</sub> non colitur. ita sit, ut religio maiestas, & honor metu constet. metus autē non est nullus irascitur. Siue igitur gratiam Deo, siue iram virumq<sub>z</sub> detraxeris, religione tolli necesse est; sine qua hominū stultitia, scelere, immanitate compleuerit. Multe enim refrenat homines conscientia, si credamus noīspectu Dei viuere; si nō tantum quæ gerimus, videamus per, sed etiam quæ cogitamus, aut loquimur, andiam putemus. At enim prodest id credere, ut quidā putamus veritatis gratia, sed vtilitatib; quoniā leges conscientia impendeat nre nō possunt, nisi aliquis desuper terror\* impedita libenda peccata. Falsa est igitur omnis religio, ei dico conscientia nulla est. Sed à viris prudentibus vniuersa confitetur, quo rectius, innocentiusq<sub>z</sub> vivatur. Magna haec, & iuria, quam proposuimus, aliena questio est: sed quæ quamvis cessario incidit, debet \*quambreniter attingi.

**I X** CVM sententia philosophorū prioris temporibus prudenter consenserint, nec vlla esset dubitatio, quine à Deo, & ratione esset instructus, & ratione regnus primus omnium Protagoras exitit temporibus sanctis qui sibi diceret non liquere, vtrum esset aliqua diuinatio nec ne. Quæ disputatio eius adeo impia, & contraria tem, & religionem iudicata est; vt & ipsum Athenas expulerint suis finibus, & libros eius in cōcione, quibus continebantur, exsuffserint. De cuius sententia non solum disputare, quia nihil certi pronuntiavit. Post hac sententiam & auditor eius Plato, & qui de schola Platonis, tandem diuersas in partes profluxerūt, stoici, et peripateticos in eadē fuere sententia, qua priores. Postea vero Epicurus quidē esse dixit; quia necesse sit esse aliquid in deo prestant, & excimium, & beatum; prouidentiam nullā: itaq<sub>z</sub> mundum ipsum nec ratione vlla, nec an-

fabrica instrūtum; sed naturam rerum quibusdā minutis seminibus, & inseparabilibus conglobatā. Quo quid repugnantius dici posst, non video. Etenim si est Deus, utiq<sub>z</sub> prouidens est, vt Deus; nec aliter ei potest diuinitas attribui, nisi & preterita teneat, & praesentia sciatur, & futura propiciat. Cum igitur prouidentia sustulit; etiā Deū negavit esse. Cum autē Deū esse professus est; & prouidentiam simul esse concessit. Alterū enim sine altero nec esse prorsus, nec intelligi potest. Verūq<sub>z</sub> postea temporibus, quibus iam philosopha defloruerat, exiit Athenis quidam Diagoras, qui nullum esse omnino Deū diceret; ob eamq<sub>z</sub> sententiam nominatus est atheos; item Cyrenaeus Theodorus, ambo, quia nihil noui poterant reperire, omnibus iam disfisi, et inuentis, maluerunt vel contra veritatem id negare, in quo priores vniuersi sine ambiguitate consenserant. Ii sunt, qui tot seculis, & ingenis assertam, atque defensam prouidentiam calumniati sunt. Quid ergo? vtrū ne istos minutos, & inertes philosophos ratione, an verò auctoritate præstantium virorum resellemus? an potius vitroque? Sed properandum est, ne longius à materia deuageatur oratio.

**X** QVI nolunt diuina prouidentia factum esse mundū; aut principijs inter se temere coenuntibus dicunt esse concretum, aut repente natura extitisse; naturam verò, vt ait Straton, habere in se vim gignendi & minuendi; sed eā nec sensum babere vllum, nec figuram; vt intelligamus, omnia quasi sua sponte esse generata, nullo artifice, nec auctore. Vtrūq<sub>z</sub> vanū, & impossibile. Sed hoc euenit ignorantibus veritatē, vt quiduis potius excogitaret, quā id sentiat, quod ratio depositit. Primū minutā illa semina, quorū concursu fortuito totum\* coiisse mundū loquuntur; ubi, aut vnde sine, cohæsse quero. quis illa vidit vñquam? quis sensit? quis audivit?

An solus Leucippus oculos habuit: solus mentem: qui perfecto solus omnium cæcus, & excors fuit; qui ea loqueretur, qua nec eger quisquam delirare, nec dormiens posse somniare. Quatuor elementis constare omnia philosophores differebant. ille noluit, ne alienis vestigis videtur in sistere. sed ipsorum elementorum alia voluit esse primordia, qua nec videri possint nec tangi, nec vlla corporis partis tiri. Tam minutæ sunt, inquit, ut nulla sit acies sensu subtilis, qua secari, ac diuidi possint. vnde illi nomine impeditum est atomorum. Sed occurrebat ei, quod si vna esset omnibus, eademque natura, non possent res efficere diversas, sive varietate, quam inesse mundo. Dixit ergo, esse, & aspera, & rotunda, & angulata, et hamata. Quod melius fuerat tacere, quam in suis tam miserabilibus imanis, habere linguam. & quidē vereor, ne non ministrare videatur, qui hæc putet refellenda. respondet enim velut aliquid dicenti. Si leuia sunt, & rotunda, non possunt inuicem se apprehendere, ut aliquod compasciant; vt si quis milium velit in vnam coagmentationem constringere, levitudo ipsa granorum in massam comminatur. si aspera, & angulata sunt, & hamata, ut possint coherere. Diuidua ergo, & secabilia sunt. hamis immutata esse est, & angulis eminere, ut possint amputari, ita quod amputari, ac diuelli potest; & videri poterit, & neri. Hac, inquit, per inane irrequietis motibus voluntatis finat.

vi.n.175

micas  
huc, atque illuc feruntur; sicut pulueris minutias videtur in sole, cum per fenestram radios, ac lumen immiscentur. his arbores, & herbe, & fruges omnes oriuntur: ex animalia, & aqua, & ignis, & vniuersa gignuntur, rufus in eadem resoluuntur. Ferri hoc potest, quando rebus partis agitur. Ex his etiam mundus ipse constructus est. Impletum numerum perfecta insania, vi vltiori adiuta posset: sed inuenit tamen ille quid addens.

Quoniam est omne, inquit, infinitum; nec potest quicquam vacare. necesse est ergo innumerabiles esse mundos. Quæ tanta vis fuerat atomorum, ut moles tam inestimabiles extant minus conglobarentur? Ac primum requireo, quæ sit istorum seminum vel ratio, vel origo. si enim ex illis sunt omnia; ipsa igitur vnde esse dicemus, quæ natura tantam copiam ad efficiendos innumerabiles mundos subministravit? Sed cocedamus, ut impune de mudiis delirauerit: de hoc loquamur, in quo sumus, & quæ videmus. Ait, omnia ex individuis corpusculis fieri. Si hoc ita esset, nulla res vñquam sui generis semine indigeret: sine ouis alites nascerentur, ac oua sine partu; item cetera viventia sine coitu: arbores, & que dignatur è terra, propria semina non haberent; quæ nos quotidiane tractamus, et serimus. Cur ex frumento seges nasciuntur, & rursus ex segete frumentum? Denique, si atomorum coitus, & cōglobatio efficeret omnia, in aere vniuersa concrecerent, siquidē per inane atomi volitant: cur sine terra, sine radicibus, sine humore, sine semine, non herbae, non arbor, non fruges oriri. augeriq; possunt? Vnde appetat, nihil ex atomis fieri, quandoquidē unaquaq; res habet propriam, certamque naturam, suū semen, suā legē ab exordio datum. Denique, Lucretius quasi oblitus atomorum, quos asserebat, ut redargueret eos, qui dicunt ex nihilo fieri omnia, his argumentis vñsest, quæ contra ipsum valerent. sic enim dixit:

Nam si de nihilo fierent, ex omnibus rebus

Omne genus nasci posset: nil semine egeret.

Item postea

Nil igitur fieri de nulo posse fatendum est:

nihilo

Semine quando opus est rebus: quo quaque creata

& aeris in teneras possint proferri auras.

Quis hunc putat habuisse cerebrum, cum hac diceret, nec videret sibi esse contraria? Nihil enim per atomos fieri exinde apparet, quod semen cuiusq; rei certum est; nisi forte

Et ignis, et aquæ naturam ex atomis esse credemus. Quid  
 quod durissimi rigoris materia, si ictu vehementiore col-  
 dantur, ignis excutitur? Num in ferro, aut silice atomi-  
 tent? Quis inclusit? aut cur sua sponte non emicat; aut quo-  
 modo femina ignis in materia frigidissima permane-  
 tuerunt? Omitto silicem, ac ferrum. Orbem vitreum plena-  
 aquæ si tenueris in sole, de lumine, quod ab aqua refulge,  
 ignis accenditur, etiam in durissimo frigore. Num etiam  
 credent. aqua ignem esse credendum est? at qui de sole ignis ne effici-  
 quidem accedit potest. Si cera in hanelaueris, vel si vapor  
 uis aliquid attigerit, aut crustam marmoris, aut laminas  
 paulatim per minutissimos tores aqua concrevit. Item  
 halitu terra, aut maris nebula exsilit: qua aut dispersa ba-  
 mescit quicquid texerit; aut collecta, in arduos montes  
 sublime vento rapsa, stipatur in nubem, atque, imbre mai-  
 mos deuicit. Vbi ergo dicimus liquores natos esse? num in  
 pore? num in halitu? num in voto? At qui nihil potest diffi-  
 ego re in eo, quod nec tangitur, nec videtur. Quid ergo de ani-  
 malibus loquerer, in quorum corporibus nihil sine ratione, su-  
 ordine, sine utilitate, sine specie figuratur videtur ad non  
 soleritissima, et diligenter omni partium membrorum  
 descriptio casu, ac fortuna repellat. Sed putemus, atque, et  
 ossa, et neruos, et sanguinem de atomis posse concrescere.  
 Quid sensus, cogitatio, memoria, mens, ingenium, quibus se-  
 minibus coaginentari possunt? minutissimis, inquit. Sun-  
 acinde ergo alia maiora. Quomodo igitur inseparabilia? Denique  
 vi. n. 175. ex inuisibilibus sunt, qua non videtur: cœquens est, ut ex  
 visibilibus sint qua videtur. cur igitur nemo videret si  
 consideres. ne inuisibilia qua sunt in homine cœderet, siue tractabili-  
 lia, qua veniunt sub aspectu, ratione utramque constare quia  
 non videntur? Quomodo ergo sine ratione coœntia possunt ali-  
 quid efficere rationale? Videmus enim nihil esse in omni  
 mundo, quod non habeat in se maximam, mirabilem rationem.

Quæ

Quæ quia supra hominis sensum, et ingenium est; cui re-  
 citus, quam diuinæ prouidetia tribuenda est? An simulacrum  
 hominis, et statua ratio, et ars singit; ipsum hominē de fru-  
 stis temere concurrentibus fieri putabimus? Et quid simile  
 veritat is in facto, cum summu, et excellē artificium nihil  
 aliud, nisi umbram, et extrema corporis lineamenta possit  
 imitari: nū potuit humana solertia dare operi suo aut mo-  
 rum aliquem, aut sensum? Omitto usum vidēdi, audiēdi. mitto.  
 odorādi, ceterorumq; membrorum vel apparentiū, vellaten-  
 tiū mirabiles utilitates. Quis artifex potuit aut cor ho-  
 minis, aut vocē, aut ipsam fabricare sapientiā? Quisquā ne  
 igitur sinus existimat, quod homo ratione, et consilio facere  
 non posset, id concursu atomorum paſsim coherentium per-  
 fici potuisse? Vides, in qua delirantēa inciderint, dum no-  
 lunt effectionem, cur amiq; rerum Deo dare. Concedamus  
 tamen his, ut ex atomis fiant quæ terrena sunt: num etiam  
 celestia? Deos aut̄ incorruptos, eternos, beatos esse; solisq;  
 dant immunitatem, ne concursu atomorum concreti esse  
 videantur. Si enim Deos quoque ex illis constituerint; dissipabiles fuerint, seminibus aliquando resoluti, atque in  
 naturam suam reuertentibus. Ergo si est aliquid, quod  
 atomi non efficerint: cur non cetera eodem modo intelli-  
 gamus? Sed quero, ante quam mundum primordia ista  
 generarent, cur sibi Di habitatculum non adiscuerint? generassent.  
 Videlicet, nisi atomi coiissent, celumq; secissent, adhuc Di  
 per mediū inane penderent. Quo igitur consilio, qua ratio-  
 ne de confuso aceruo se atomi congregauerint, vt ex aliis in-  
 ferius terra conglobarentur, calum desuper tenderetur,  
 tanta siderum varietate distinctum, vt nihil unquam ex-  
 cogitari possit ornatius? Tanta ergo qui videat, et talia po-  
 test existimare, nullo effectu esse consilio, nulla prouidetia,  
 nulla ratione diuina; sed ex atomis subtilibus, exiguis cōcre-  
 ta esse tata miracula? Nonne prodigio simile est aut natū  
 esse

dij  
constituerint.

recurrentibus

generassent.

terra  
conglo-  
retur,

esse hominem, qui hac diceret; aut extitisse, qui credat  
vt Democritū, qui auditor eius fuit; vel Epicurū, in quem  
vanitas omnis de Leucippi fonte profluxit. At enim (sicut  
alij dicunt) natura mundus effectus est, qua sensu, &  
figura caret. Hoc vero multo est absurdius. Si natura mun-  
dum fecit; consilio, et ratione fecerit, necesse est. ut enim fa-  
cit aliquid, qui aut voluntate faciendi habet, aut sciētiam.  
Si caret sensu, ac figura, quomodo potest ab ea fieri, quod  
& sensum habeat, & figuram? nisi forte quis arbitretur,

v.n.176. animalium fabricari tam subtile tamq; mirabilem non  
sentiente formari, animariq; potuisse; aut istam cali spe-  
ciem tam prouidentur ad vilitates viuentium tempe-  
tam, nescio quo casu, sine conditore, sine artifice, subito ex-  
titisse. Siquid est, inquit Chrysippus, quod efficieat ea, quae  
homo licet ratione sit præditus, facere non posse; id profecto  
est maius, & fortius, & sapientius homine. Homo autem

non potest facere cælestia: ergo illud, quod hac efficiet, vel  
efficerit, superat hominē arte, consilio, prudentia, potesta-  
te. Quis igitur potest esse, nisi Deus? Natura vero, que ve-  
luti matrem esse rerum putant, si mentem non habet, nihil

efficiet unquam, nihil molieretur. Vbi enim non est cogitatio,  
nec motus est ullus, nec efficacia. Si autem consilio suo vi-  
tetur ad incipientium aliquid, ratione addisponendum, aut  
ad efficiendum, virtute ad consumandum, potestate ad re-  
gendum, & continendum; cur natura potius, quam Deus

nominetur? Aut si concursus atomorum, vel carens mente  
natura ea, quæ videmus, efficit, quero, cur facere cali po-  
tuerit, urbem, aut domum non potuerit? cur montes mar-  
moris fecerit, columnas, & simulachra non fecerit: Aqui-

debuerant\*, vi.n.177. potuerāt atomi etiam ad hac efficienda concurrere; si qui-  
dem nullam positionem relinquent, quam nō experiantur.  
nam de natura, quæ mente nō habeat, nō est mitandum;  
quid hac facere oblitia sit. Quid ergo est? Vtq; Deus, cum

in nobis

inchoaret hoc opus mundi, quo nihil potest esse nec dispo-  
si-tus ad ordinem, nec aptius ad utilitatem, nec ornatus ad  
pulchritudinem, nec maius ad molē, quæ fieri ab homine non  
poterant, fecit ipse, in quibus etiā hominē ipsum; cui par-  
ticulam de sua sapientia dedit, & instruxit eum ratione,  
quantum fragilas terrena cupiebat, vt ipse sibi efficeret,  
qua\* in vsus suos essent necessaria. Si vero in huius mundi ad  
(vitæ dixerim) republica nulla prouidētia est, quæ regat;  
nullus Deus, qui administret; nec omnino sensus ullus in  
hac rerum natura pollet: vnde igitur mens humana tam  
solers, tā intelligens orta esse credetur? Si enim corpus ho-  
minis ex humo factum est, vnde homo nomen accepit: ani-  
mus ergo, qui sapit qui rector est corporis; cui mēbra obse-  
quuntur tanquam regi, & imperatori, qui nec aspici, nec  
comprehēdi potest; non potuit ad hominem nisi à sapiente  
natura peruenire. Sed sicut omne corpus mens, & animus  
gubernat; ita & mundū Deus. Nec enim verisimile est, ve-  
minora, & humilia regimen habeant, maiora, & summa  
non habeant. Deniq; M. Cicero in Tusculanis, Et in cōso-  
latione animorū, inquit, nulla in terris origo inueniri po-  
test. Nihil est enim, inquit, in animis misérū, atq; concretū,  
aut quod ex terra natū, at q; factum esse videatur; nihil' ne  
aut humidū quidē aut flabile, aut ignē. Hū enim innatū  
nihil inest, quod vim memoria, mētu, cogitationis habeat,  
\* quo futura prouideat, & præterita teneat, et cōpletī pos-  
sit præsentia, que sola diuina sunt. Nec enim inueniuntur  
unquam, vnde ad hominem venire possint, nisi à Deo. Ex-  
ceptū igitur dubibus, tribūsue calumniatoribus vanis, cum  
confest, diuina prouidentia mundū regi, sicut et factus est,  
nec sit quisquam, qui Diagoræ, Theodoriq; sentētiū, vel  
Leucippi mane cōmentum, vel Democriti, Epicuriq; leui-  
tatem præferre audeat auctoritati vel illorum septem prio-  
rum, qui sunt appellati sapientes; vel Pythagoræ, vel So-  
cratis

cratis vel Platonis, & ceterorumq; summorum philosophorum, qui esse prouidentiam iudicauerunt: falsa igitur est & illa sententia, qua putant terroris, ac metus gratia religionum a sapientibus institutam, quo se homines imperiti a peccatis abstinerent. Quod si verum sit, ergo derisi ab antiquis sapientibus sumus. Quod si fallendi nostri, atq; adeo tota generis humani causa commenti sunt religionem; sapienti igitur non fuerunt; quia in sapiente non cadit mendacia. Sed fuerint sapientes; qua tanta felicitas mentiendi, vt tantummodo indoctos, sed Platonem quoq; ac Socratem fallerent; & Pythagoram, Zenonem, Aristotelem maxime rum sectarum principes tam facile deluderent? Est igitur diuina prouidentia, vt senserunt ij homines, quos nominari, cuius vi, ac potestate omnia, qua videmus, & facta sumus reguntur. Nec enim tanta rerum magnitudo, tanta diffusio, tanta in seruandis ordinibus, temporibusq; conficiunt aut olim potuit sine prouido artifice oriri; aut constat ex seculo sine incola potenti; aut in perpetuum gubernari sine perito ac scierte rectorum ratio ipsa declarat. Quicquid est enim, quod habet rationem; ratione sit orrum, necesse est. Ratio autem sentientis, sapientisq; natura est; sapiens vero, sentiensq; natura, nihil aliud potest esse, quam Deus. Mundus autem, quoniam ratione habet, qua & regitur, & constat, ergo a Deo factus est. Quod si est coditor, rectorumq; nisi deus, recte igitur, ac vere religio constituta est. autem enim rerum, parentiq; communis bonos, veneratioq; debetur.

**XI. Q**UONIAM constitit de prouidentia; sequitur vero doceamus, verum ne multorum Deorum esse credenda sit, an potius unius. Satis, vt opinor, ostendimus in nostris institutionibus, Deos multos esse non posse; quod diuina via, ac potestas si distribuatur in plures \* diminui eam necessaria sit; quod autem minitur, viiq; mortale est; si vero mo-

ditrahatur.

vi.n.178.

tab

taliter non est, nec minui, nec diuidi potest. Deus igitur unus est; in quo vis, & potestas consumata est; nec minui potest, nec augeri. Si autem sunt multi; dum habent singuli potestatis aliquid, ac numeris, summa ipsa decrescit; nec poterunt singuli habere totum, quod est commune cum pluribus; unicuiq; tantum deerit, quantum ceteri possidebunt. Non possunt igitur in hoc mundo multi esse rectores, nec in una domo multi domini, nec in nave una multi gubernatores, nec in armento, aut grege duces multi, nec in uno regimine multi reges. sed nec in calo quidem multi soles esse poterunt, sicut nec anima plures in uno corpore. adeo in unitate natura universa consentit. Quod si mundum

Spiritus intus alit, totamq; infusa per artus

Mens agitat molem, & magno se corpore miscat: Apparet testimonio poeta, unum esse mundi habitatorem Deum; siquidem corpus omne nisi ab una mente incoli, regiat, non potest. Omnem igitur diuinam potestatem necessaria est in uno esse, cuius nutu, & imperio regantur omnia; & ideo tantus est, vt ab homine non possit aut verbis enarrari, aut sensibus estimari. Vnde igitur ad homines opinio multorum Deorum persuasione peruenit: Nimirum ij omnes, qui coluntur vt Di, homines fuerunt, & ijdem primi, ac maximi reges: sed eos aut ob virtutem, \*quia pro qua fuerant hominū generi, diuinis honoribus affectos esse post mortem; aut ob beneficia, & inuentia, quibus humana vita excoluerant; immortalem memoriam consecutos, quis ignorat? nec tantū mares, sed & feminas. Quod cum vetustissimi Graecie scriptores, quos illi deo dixerunt nuncupant, tum etiam Romani Graecos securi, & imitati docent. quorum principie Euhemerus, ac nosfer Ennius; qui eorum omnium natales, coniugia, progenies, imperia, res gestas, obitus, \*si sepulchra mulachra demonstrant. Et securus eos Tullius tertio de natura Deorum libro dissoluit publicas religiones: sed tamē veram;

examine  
vi.n.179.

quam

quam ignorabat, nec ipse, nec alius quisquam potuit indecere. Adeo & ipse testatus est falsum quidam apparere, m<sup>t</sup>atem tamen latere. Utinam, inquit, tam facile venire possem, quam falsa conuincere. Quod quidem in dissimulante, vt Academicus, sed vere, atque ex anima sententia proclamauit. quia veritas humanis sensib<sup>m</sup> non potuit non potest; quod assequi<sup>\*</sup> valuit humana prouidentia; assecutus est, vt falsa detegeret. Quicquid enim factum est commentitium; quia nulla ratione subnixum est, sive dissoluitur. Vnus est igitur princeps, & origo rerum. Dicit Plato in Timao & sensit, & docuit; cuius maiorem tantam esse declarat, vt nec mente comprehendendi, nlingua exprimi posset. Idem testatur Hermes; quem Cn. ait in numero Deorum apud Aegyptios haberi, eum subcet, qui ob virtutem, multarumq<sup>z</sup> artium scientiam Trimegistus nominatus; & erat non modo Platone, vnde etiam Pythagoras septemq<sup>z</sup> illis sapientibus longe antiquior. Apud Xenophontem Socrates disputans, ait; formam Dei non opertore conquiri. Et Plato in legum libris: Quidam nino sit Deus, non esse querendum; quia nec inueni posse, nec enarrari. Pythagoras quoq<sup>z</sup> vnum Deum cōstitutus, cens incorporalem esse mentem, que per omnem rerum turam diffusa, & intēta, vitalem sensum cunctis animalibus tribuat. Antisthenes autem in physico vniuersitate Deū dixit, quamvis gentes, et vrbes suos habent populares. Eadē serē & Aristoteles cum suis peripatetis, & Zenon cum suis stoicis. Lōgum est enim singulū sententias exequi: qui licet diuersis nominibus sint abusus, vnam tamen potestatem, que mundum regeret, concurserunt. Sed tamen summum Deum cum & philosophi, & poëta, & ipst deniq<sup>z</sup>, qui Deos colunt, s<sup>e</sup>pe fateantur cultu tamen, & honoribus eius nemo vnuquam requiebat, nemo differuit, ea scilicet persuasione, qua semper ienit.

cam, incorruptumq<sup>z</sup> credentes, nec irasci eum cuiquam, nec vlo cultu indigere arbitrantur. adeo religio esse non potest, vbi metus nullus est.

N V N C quoniā respondimus impia quorundam, xi  
detestabilis, imprudentia, vel potius amentia, redemus  
ad propositum. Diximus, religione sublata, nec sapientiam  
teneri posse, nec iustitiam; quia sapientia diuinitatis in-  
tellectus est, quo differimus a bellis, in homine solo reperi-  
ri iustitia: quia nisi cupiditates nostras Deus, qui falli non  
potest, coercerit; scelerate, impieq<sup>z</sup> viueremus. spectari  
ergo actus nostros à Deo, non modo ad utilitatem cōmunitatis  
vita attinet, sed etiam ad veritatem; quia religione, iusti-  
tiāq<sup>z</sup> detracta, vel ad futilitiam pecudum amissaratione  
voluimur, vel ad bestiarum immanitatem; imo vero am-  
plius; siquidē bestia sui generis animalibus parcunt. Quid  
erit homine truculētus, quid immitus, si dēpto meū su-  
periore, vim legū aut fallere potuerit, aut contēnere? Ti-  
mor igitur Dei solus est, qui custodit hominū inter se socie-  
tates, per quē vīta ipsa sustinetur, munitur, gubernatur.  
Is autē timor auferetur, si fuerit homini persuasum, quod ausertus  
irā sit expers Deus; quem moueri, & indignari, cum iniu-  
sta fiunt, non modo communis utilitas, sed etiam ratio ipsa  
nobis, & veritas persuadet. Rursus nobis ad superiorare  
deundum est; vt quia docuimus à Deo factum esse mun-  
dum, doceamus quare sit effectus.

S i consideret aliquis vniuersam mundi administra- xii  
tionem, intelliget profecto, quam vera sit sententia stoico-  
rum, qui aiunt, \* nostra causa mundum esse constructum. noſtri  
Omnia enim, quibus cōstat, quaq<sup>z</sup> generat ex se mundus,  
ad utilitatem solius hominis accommodata sunt. Homo vi-  
tatur igni ad vsum calefaciendi, & luminis, & coquēdorum  
ciborum, ferrīq<sup>z</sup> fabricandi: vitatur fontibus ad potū, & ad

viuenus.  
vi.n.182.

detractis.  
vi.n.182.

lauacra, fluminibus ad agros irrigandos, terminadignitatem: vtitur terra ad percipiēdam \* frugum varietatem, collibus ad cōserenda vineta, mortibus ad vsum arborū, lignorum, planis ad segetē: vtitur mari non solum ad commercia, & copias ex lōgīnq̄is regionib⁹ ferēda, vētēda ad vbertatem omnis generis piscium. Quid si his elemēntis, quibus est proximus, non est dubium, quin & cū quoniam & cœlestiū rerum officia ad fertilitatē temp̄is, qua viuimus, tēperata sunt. Sol irrequietus cursibus, & tuis inēqualibus orbes annuos conficit; & aut orienta promis ad laborem, aut occidens noctem superducit ad quietem; et tum abcessu lōgius ad meridiē, tum accessu pius ad septentrionē, hyemis, & aestatis vici studines facit & by bernis humoribus, ac pruinis in vbertatem impingue scat; & aestiuis caloribus vel herbida fruges manūtate duretūr, vel qua sunt in humidiis, incœcta, & feruēcta mite scat. Luna quoq; nocturni temporis gubernatrix, et amissi, ac recepti luminis vicibus mestrua spatiā maturatur, & cœcas tenebris horretib⁹ noctes fulgere suae ritatis illustrat; vt aestiuia itinera, & expeditiones, & opera sine labore, ac molestia confici possint. siquidem

Nocte leues melius stipula, nocte arida prata  
Tendentur;

Astra etiam cœtera vel ortu, vel occasu suo certis statim bus opportunitates temporū subministrant. Sed & nubes, quo minus errabundo cursu per immensum vagentur, regimē præbent, cū ea rite gubernator obserniā, ad potius peruehatur destinati litorū prouehamur. Ventorū spiritu atrahent nubes, vt sata imbribus irrigetur, vt vites fastibus, atque pomis exuberent. Et hac per orbem vicibus exhibentur desit aliquando, quo vita hominū sustineatur. At enim aereras animantes eadem terra nutrit, & eiusdem saeuia muta pascuntur. Num etiā mutorū causa Deus laboris

Minime, quia sunt rationis experitia. Sed intelligimus, & ipsa codem modo ad vsum hominis à Deo facta, partim ad cibos, partim ad vestium, partim ad operis auxilia, ut claram sit, diuinam prouidentiam rerum, & copiarum abundantia, hominum vitam instruere, atq; ornare voluisse; ob eāq; causam & aëre volucribus, & mare piscibus, & terram quadrupedibus impletuit. Sed academici cōtra stoicos disserentes solent querere, cur, si Deus omnia hominum causa fecerit, etiam multa contraria, & inimica, & pestifera nobis reperiātur tam in mari, quam in terra. Quid stoici veritatem non respicientes ineptissime repulerunt. Aliunt enim multa esse in gignentibus, & in numero animalium, quorum adbuc latet vtilitas; sed eam processu temporum inueniri; sicut iam plura prioribus seculis incognita necessitas, & vissus inuenierit. Quæ tandem vtilitas potest in maribus, in blattis, in serpentibus reperiī, quæ homini molesta & pernicioſa sunt? An medicina in his aliqua latet? Quæ siest; inuenietur aliquando, nempe aduersus mala, cum id illi querantur esse omnino malū. Viperam ferunt exustam, in cinere dilapsam, mederi eiusdem bestia morsui. Quantio melius fuerat cā prorsus nō esse, quam remedium cōtra se ab ipsa desiderari. Preuius igitur, ac verius respondeare potuerunt in hunc modum. Deus cum formasset hominem veluti simulachrum suum, quod erat diuini opificij summū, inspiravit ei sapientiam soli, ut omnia imperio, ac ditioni sua subiugaret, omnibusq; mundi cōmodis vteretur. Proposuit tamen ei & bona, & mala; quia sapientiā dedit; cuius omnis ratio in discernendis malis, ac bonis posita est. Non potest enim quisquam eligere meliora, & scire, quid bonum sit, nisi sciāt simul reiicere, ac vitare, que mala sunt. Inuicē sibi alterutru connexa sunt; ut sublato \* alterutro, altere virunque tolli sit necesse. Propositū igitur bonis, malisq;, tum demum opus suū peragit sapientia; et quidem bonum:

appetit ad utilitatem, malum reiicit ad salutem. Ergo bona innumerabilia data sunt homini, quibus frui posse etiam mala, qua caueret. Nam si malum nullum sit, periculum nihil deniq<sub>z</sub>, quod laderet hominem possumitur omnis materia sapientie; nec erit homini necessaria. Positis enim tantummodo in conspectu bonis, quid opus cogitatione, intellectu, scientia, ratione? cū quocunq<sub>z</sub> accommoda-  
tum rexerit manum; id natura aptum, & \*comodum si p<sub>z</sub>  
quis velit apparatissima coenam infantibus, qui non solum  
piant, apponere, vt i<sub>z</sub> id appetet singuli, quod vnumquem  
aut impetus, aut fames, aut etiam casus attraxerit, et quid  
sumperferint, id illis erit utile, ac salubre. Quid i<sub>z</sub> in  
nocebit, eos, sicuti sunt, permanere, & semper infantia  
nescios esse rerū? Si autē admisceas vel amara, vel inuidia,  
vel etiam venenata, decipiuntur vi<sub>z</sub> per ignoratiā h<sub>z</sub>  
ni, ac mali, nisi accedat his sapientia, per qua habeant u-  
lorum refectionē, honorumq<sub>z</sub> delectum. Vides ergo, mag-  
nus propter mala opus<sup>\*</sup> bonis esse sapientia: que nisi \*fuerit po-  
posita, rationale animal nō esset. Quid si heretationē  
est, quā stoici nullo modo videre potuerūt: dissoluitur cū  
argumentum illud Epicuri. Deus, inquit, aut vult tollere  
mala, & non potest; aut potest, & non vult; aut neq<sub>z</sub> vult,  
neq<sub>z</sub> potest; aut & vult, et potest. Si vult, & nō potest, im-  
becillus est; quod in Deū non cadit. Si potest, te nō vult:  
uidus; quod aequē alienū à Deo. Si neq<sub>z</sub> vult neq<sub>z</sub> potest  
inuidus, & imbecillus est; ideoq<sub>z</sub> neq<sub>z</sub> Deus. Si vult, & po-  
test, quod solū Deo conuenit; vnde ergo sunt mala: aut  
illa nō tollit? Scio plerosq<sub>z</sub> philosophorum, qui prouidet  
defendunt, hoc argumēto perturbari solere, et inutilem  
adigi, vt Deū nihil curare fateātur, quod maxime quid  
Epicurus, sed nos ratione perspecta, formidulosum hoc a-  
rgumentum facile dissoluimus. Deus enim potest, quicquid  
velit; & imbecillitas, vel inuidia in Deo nullo est: potest

igitur mala tollere, sed non vult; nec ideo tamē inuidus est.  
ioccirco enim non tollit, quia & sapientiam (sicut docui) si-  
mul tribuit, & plus boni, ac iucunditatē in sapientia, quam  
in malis molestia. sapientia \*etiam facit, vt etiam Deum <sup>enim</sup>  
cognoscamus, & per eam cognitionem, immortalitatē af-  
sequamur; quod est summū bonum. Itaq<sub>z</sub> nisi prius malum  
agnouerimus, nec bonū poterimus agnoscere. Sed hoc non  
ridit Epicurus, nec alius quisquam; si tollantur mala, tolli  
pariter sapientiam; nec villa in homine virtutē remanere  
vestigia; cuius ratio sustinenda, et superanda, malorū acer-  
bitate consistit. Itaq<sub>z</sub> propter exiguum compendium sub-  
latorum malorum maximo, & vero, & proprio nobis bono  
careremus. Constat igitur, omnia propter hominem pro-  
posita, tam mala, quam etiam bona.

ipsum Deus, sicut mundum propter hominem machinatus  
est, ita ipsum propter se, tanquam diuini templi antisli-  
tem, spectatorē operum, rerumq<sub>z</sub> celestium. Solus est enim,  
qui sentiens, capaxq<sub>z</sub> rationis intelligere posset Deum, qui  
opera eius admirari, virtutē, potestatemq<sub>z</sub> perspicere ioccir-  
co enim consilio, mente, prudentia instrūctus est. ideo solus  
prater ceteras animantes \*rectus corpore, ac statu factus <sup>recto</sup>  
est, vt ad contemplationem parēti sui excitatus esse videa-  
tur. ideo sermonem solus accepit, ac linguam cogitationis  
interpretē, vt enarrare maiestatem domini sui posset. po-  
stremo ioccirco ei cuncta subiecta sunt, vt factori, atq<sub>z</sub> ar-  
tifici Deo esset ipse subiectus. Si ergo Deus hominem suum  
voluit esse cultorem; ideoq<sub>z</sub> illi tantum honorū attribuit, ve-  
rerum omnium dominaretur: vi<sub>z</sub> iustissimū est et Deum  
colere, qui tanta p<sub>z</sub> cōstituerit, et amare hominem, qui sit no-  
biscum diuini iuris societate coniunctus. Nec enim fas est,  
cultorem Dei à Dei cultore violari. Vnde \*intelligitur, <sup>intelligimus,</sup>  
g 3 religio-

religionis, ac iustitia causa esse hominem figuratum; rei testis est M. Tullius in libris de legibus, ita dicunt: *omnium, quae in doctorum hominum disputatione versantur, nihil est profecto praestabilius, quam plane intelligi possit iustitiam esse natos.* Quod si est verius: *nihil Deum ergo omnes homines esse iustos, id est Deum, & hominem nos habere;* Deum scilicet honorare tanquam patrem, *minem diligere velut fratrem,* in his enim duobus iustitia consistit. Qui ergo aut Deum non agnoscat, amici nocet; iniuste, & contra naturam suam viuit, modo rumpit institutum, legemque diuinam.

**xv.** Hic fortasse querat aliquis, unde ad hominem percutia peruerentur, aut que prauitas diuini institutinglam ad petora detorserit, ut cum sit ad iustitiam opera tamen efficiat iniusta. Iam superius explanamus Deum proposuisse bonum, ac malum: & bonum pata diligere, malum autem quod huic repugnat, odire; sed etiam malum permisissse, ut & bonum emicaret; quod alioquin altero (sic s<sup>e</sup>pē docui) intelligimus constare nō possumus, ipsum mundum ex duobus clementis repugnantem. & inuicem copulatis esse concretū, igneo & humidoque, tuisse lucē fieri, nisi & tenebrae fuissent; quia nec supra potest esse sine inferno, nec oriens sine occidente, nec calidus sine frigido, nec molle sine duro. Sic & nos ex duobus repugnantibus corpori sumus, anima, & corpore. quia alterum celo ascribitur, quia tenue est, & intractabile terum terrae, quia comprehensibile est; alterum solidum, aeternum est; alterum fragile, atque mortale. Ergo alterum adhaeret, alteri malum; alteri lux, vita, iustitia, alteri tenebrae, mors, iniustitia. Hinc exitum in homini natura sua depravatio; vt esset necesse constitui leges, quae possent & via prohiberi, & virtutis officia impo-

Cum igitur sint in rebus humanis bona, & mala, quorum rationem declarauit, necesse est, ad utramque partem moueri Deum, & ad gratiam, cum iusta fieri videt, & ad iram, cum cernit iniusta. Sed occurrit nobis Epicurus, ac dicit: Si est in Deo letitia affectus ad gratiam, & odio ad iram, necesse est habeat & timorem, & libidinem, & cupiditatem, ceterosque affectus, qui sunt imbecillitatis humanae. Non est necesse vir timeat, qui irascitur; aut moreat, qui gaudet: denique iracundi, minus timidi sunt; et natura letis, minus morent. Quid opus est de humanis affectibus dicere, quibus fragilitas nostra succumbit? consideremus diuinam necessitatem, nolo enim naturam dicere, quia Deus noster nunquam creditur natus. Timoris effectus haber in homine materiam, in Deo nō habet. Homo, quia multis causis, periculisque subiectus est, metuit, ne qua vis maior existat, quae illum verberet, spoliaret, laceraret, affligat, interimat. Deus autem, in quae nec egestas, nec iniuria, nec dolor, nec mors cadit, timere nullo pacto potest; quia nihil est, quod ei vim posset inferrere. item libidinis ratio & causa in homine manifesta est. Nam qui fragiles, & mortali effectus est, necesse fuit alterum sexum diuersumque constitui, cuius permissione soboles effici posset ad continentiam generis perpetuam continuandam. Hec autem livido in Deo locum non habet; quia & fragilitas & interitus ab eo alienus est; nec ulla est apud eum femina, cuius posset copulatione gaudere; nec successione indiget, qui semper futurus est. Eadem de inuidia, & cupiditate dici possunt; quia certus, manifestusque de causis in hominem cadunt, in Deum nullo modo. At vero & gratia, & ira, & miseratione habent in Deo materiam; recteque illa vivit summa illa, & singularis potest us ad rerum consertationem.

**Q V A E R I T** quispiam, quae sit ista materia. Primum acci-  
dentiis malis afflicti homines ad deū plerumque configuntur,

iniurias mitigant, obsecrant, credentes eum posse ab his<sup>\*</sup> iniurias pulsare. Habet igitur Deus causam miserandi, nec tam immixta est hominum contemptor, ut auxilium levantibus deneget. Item plurimi, quibus persuasum est quia placere iustitiam; et quia qui sit dominus, ac parés omnium venerantur<sup>\*</sup> cum precibus assiduis, ac frequentibus videnta & sacrificia offerunt; nomē eius laudibus prosequuntur, iustis, ac bonis operibus demereri eum laborantes. Et est, propter quod Deus et posset, et debeat gratificari. Nam si nihil est tam conueniens Deo, quam beneficia; ne autem tam alienum, quā vt sit ingratus: necesse est, ne cius optimorū sancte<sup>qz</sup> viuentium praefet aliquid, actum reddat, ne subeat ingratiti culpam; quia est etiā hominum minosa. Contra autem sunt alijs facinorosi, & nefarioribidinibus omnia polluant; cadibus vexent, fraudulentiant, peierent, nec consanguineū, nec parentibus pacalleges, & ipsum etiam Deum negligat. Habet igitur ius Deo materiam. nō est enim fas, eum, cū talia fieri vide, non moueri, & insurgere ad ultionem sceleratorum, apstiferos, nocentesqz delere, vt bonis omnibus consulat. At & in ipso ira<sup>\*</sup> est, & gratificatio. Inania ergo, & ipsa inest reperiuntur argumenta vel eorum, qui, cum irati Dei volunt, gratificari volunt, quia ne hoc quidem fieri sicut potest; vel eorum, qui nullū animi motum esse in Diopstant. Et quia sunt aliqui affectus, qui nō cadūt in Deo, vt libido, timor, auaritia, mœror, inuidia, omni profū affectu eum vacare dixerunt. his enim vacat, quia nūrum affectus sunt. eos autem, qui sunt virtutis, id est in malos, caritas in bonos, miseratione in afflictos, quia diuina potestate sunt digna, proprios, & iustos, & vobaber. Quae profecto nisi habeat, humana vitæ turbabunt, atqz ad tantam cōfusionem deueniet statim rerum, periclitis, superatuqz legibus, sola regnet audacia, vi nū deniqz

deniqz tutus esse posset, nisi qui viribus praeualeat. Ita quasi communi latrociniū terra omnis depopulabitur. Nunc vero quoniam & mali pœnam, & boni gratiam, & afflitti opē sperant: & virtutibus locus est, & scelerata rariora sunt. At enim plerunque & scelerati feliciores sunt, & boni miseriiores; & iusti ab iniustis impune vexantur. Considerabimus postea, cur ista fiant. Interim de ira explicemus, an sit aliqua in Deo, virum nihil curat omnino, nec moueat ad ea, que impie geruntur.

D E V S, inquit, Epicurus, nihil curat: nullam igitur XVII. habet potestatem. curare enim necesse est eum, qui habet potestatem, vel si habet, & non vicitur; qua<sup>\*</sup> tanta negligenzia causa est, vt ei, non dicam nostrum genus, sed etiam mundus ipse sit vilis? Ideo, inquit, incorruptus est, ac beatus, quia semper quietus. Cui ergo<sup>\*</sup> ministratio tantarum administratio rerum cessit, si hec à Deo negligantur, quæ videmus ratione summa gubernari? aut quietus esse quomodo potest, qui vivit, & sentit? Nam quies aut somnires est, aut mortis. sed nec somnus habet quietem, nam cùm soporati sumus, corpus quidem quiescit, animus<sup>\*</sup> autem irrequietus agitat, tamen imagines sibi, quas cernat, effingit, vt naturale suum motum exerceat varietate visorum; auocatqz se à falsis, dum membra saturentur, ac vigorem capiat. denique re vi.n. 183. quies sempiterna solius mortis est. Si autem mors Deum non attingit; Deus igitur nunquam quietus est. Dei vero actio quæ potest esse, nisi mundi ministratio? Si vero mundi curam gerit, curat igitur hominum vitā Deus, ac singulorum actus animaduertit, eosqz sapientes, ac bonos esse desiderat. Hac est voluntas Dei, hec diuina lex; quam qui sequitur, qui obseruat, Deo carus est. Necesse est igitur, vt ira moueat aduersus eum, qui hanc aeternam, diuinamqz legem aut violauerit, aut spreuerit. Si nocet, inquit, alicui Deus, iā bonus nō est. Non exiguo fallitur erore

rore, qui censuram sive humanam, sive diuinam actionis  
 & malitia nomine infamant, putantes nocentem da-  
 oportere, qui nocentes afficit pena. Quod si est; nocen-  
 tigatur leges habemus, quae peccatis supplicia sanxerit;  
 nocentes iudices, qui scelere cōdictos pena capitum afficiunt.  
 Quod si & lex iusta est, quae et nocenti tribuit, quod mer-  
 retur, & iudex integer, ac bonus dicitur, cum male sa-  
 vindicat (bonorum enim salutē custodit, qui malos puni-  
 ergo et Deus, cū malis obest, nocens non est; \*ipse autem  
 est nocens, qui aut innocentia nocet, aut nocenti parci, n  
 pluribus noceat. \* Licet querere ab ijs, qui Deum faciunt  
 immobilem; si quis habeat rem, domum, familiam, servos  
 eius contemnentes patientiam domini, omnia inusserit;  
 ipsi bonis eius fruantur, ipsos familia eius honoret, domi-  
 nus autem contemnatur ab omnibus, derideatur, gelinquatur:  
 utrum ne sapiens esse possit, qui contumelias non vin-  
 dicet, suisque rebus eos perfidii patiatur, in quos habeat pri-  
 uatum? Quae tanta in quoquam potest patientia repa-  
 ri? si tamen patientia nominanda est, & non stupri qua-  
 dam insensibilis. Sed facile est ferre contemptum. Quisque  
 fiant illa, que à Cicerone dicuntur? Etenim quaro, si quis  
 pater familias liberis suis à seruo interfectis, vxore occisa,  
 incensa domo, supplicium de seruo nunquam acerrimum  
 sumpsxit; utrum is clemens, ac misericors, an inhumans,  
 & crudelissimus esse videatur? Quid si eiusmodi faci-  
 ribus ignorare, crudelitas est potius, quam pietatis: non  
 est ergo virtus in Deo, ad ea, quae iniuste fiant, non com-  
 moueri. Nam mundus tanquam Dei dominus est, & homi-  
 nes tanquam servi, quibus si ludibrio sit nonen eius; quia  
 aut quanta patientia est, vi honoribus sui cedat praua;  
 iniqua fieri videat, & non indignetur; quod proprium, &  
 naturale est ei, cui peccata non placeant? Irasci ergo  
 tionis est, auferuntur enim delicta, & refrenatur licentia,

is

libet

quid

quod viiq; iuste, sapienterq; sit. Sed stoici non viderunt  
 esse discrimen recti, & prauae esse iram iustum, & iniustā;  
 & quia medelam rei non inueniebant, voluerunt eam pe-  
 nitius excidere. Peripatetici verò nō excidendam, sed tem-  
 perandam esse dixerunt. quibus in sexto lib. institut. satis  
 respondimus. Nescisse autem philosophos, qua ratio esset  
 ira, apparebat ex definitionibus eorum, quas Seneca enumera-  
 rauit in libris, quos de ira composuit. Ira est, inquit, cupi-  
 ditas v̄lscende iniuria.\* Alij, vt ait Posidonius, cupiditas aut.  
 puniendi eius, à quo te inique putas laſum. Quidā ita desi-  
 nierunt. Ira est incitatio animi ad nocendum ei, qui aut  
 nocuit, aut nocere voluit. Aristotelis definitio non multum  
 à nostra abeſt. Ait enim, iram esse cupiditatem doloris re-  
 pendēti. Hac est ira, de qua superius diximus \*iniusta; que  
 etiam mutū inest: in homine vero cohibēda est; ne ad ali-  
 quod maximum malum profiliat per furorē. Hac in Deo  
 esse nō potest, quia illæſibilis est; in homine autē, quia fra-  
 glis est, inuenitur. irritat enim laſio dolorem; & dolor fa-  
 cit v̄litionis cupiditatem. Ubi est ergo illa ira iusta, qua  
 mouetur aduersus delinqüentes? quae v̄lq; non est cupiditas  
 v̄litionis, quia non præcedit iniuria. non dico de ijs, qui ad-  
 uersus leges peccant, quibus \* & iudex sine crimine irasci  
 potest. fingamus tamen, eum sedato animo esse debere, cū  
 subiicit pena nocentem, quia legum sit minister, non ani-  
 mi, aut potestatis sua. sic enim volunt, qui iram conantur  
 euellere. sed de ijs potissimum dico, qui sunt nostri & potesta-  
 ti, vt serui, liberi, coniuges, & discipuli: quos cū delin-  
 quere videmus, incitamur ad coercendū. Necesse est enim  
 bono, ac iusto disiplicare, quae praua sunt; et cui malū disipli-  
 car, \* moueri, cu id fieri videat. ergo surgimus ad vindictā, mouetur  
 nō quia laſi sumus, sed vt disciplina seruerit, mores corri-  
 gatur, licetia cōprimatur. Hac est ira iusta; quae sicut in ho-  
 mine necessaria est ad prauitatē correctionē, sic viiq; in  
 Deo

etc

vi. n. 184.

Deo

**D**eo, à quo ad hominem peruenit exemplum. Nam scilicet nos potest ati nostra subiectos coercere debemus: ita etiam peccata vniuersorum Deus coercere debet. quod ut faciat, irascatur necesse est; quia naturale est bono ad alterius pacatum moueri, & incitari. ergo definire debuerunt; ita motus animi ad coercenda peccata insurgentis. nam definitio Ciceronis, *Ira est libido vlciscendi, non multum a superioribus distat, quam possimus vel furorem, vel iram, quia diam nominare, hac ne in homine quidem debet esse, quia tota vitiosa est. Ira vero, qua ad correctionem vitiorum pertinet, nec homini adimi debet, nec Deo potest; quia ei visus est rebus humanis, & necessaria.*

**XVIII** *Q*uid opus est, inquit, ira, cum sine hoc effectu peccantem peccata corrigi possint? Atqui nullus est, qui \*peccatorum possit videre tranquille: possit fortasse, qui legibus praeficitur; quia facinus non sub oculis eius admittitur, sed defensio aliunde tanquam dubium; nec vnuquam possit esse scelus tam clarus, ut defensioni locus non sit; & ideo potest inde non moueri aduersus eum, qui potest innocens inueniri. Cumq[ue] detectum facinus in luce venerit; iam non sua, sed legum sententia viritur. Sed potest concedi, ut sine ira faciat, quod facit. habet enim quod sequatur. Nos certe, in domi peccatur a nostris; sive id cernimus, sive sentimus, indignari necesse est. ipse enim peccati aspectus, indignus est, nam qui non mouetur omnino; aut probat delicta, quod est turpius, et iniustius; aut molestiam castigandi fugit, quam sedatus animus, & quieta mens aspernatur, ac renuit, ut stimulauerit ira, & incitauerit, qui autem commouetur, tamē int̄ēstina levitate vel sapientia, quam necesse est, vel etiam semper ignorat; is planè et illorum vitā perdit, quorum audacia nutrit ad facinora maiora; & sibi ipsi animi molestiarum materiam subministrat. Vitiosa est ergo

lenitate

in peccatis ira sua cohibito. Laudatur Archytas Tarentinus, qui cum in agro corrupta esse omnia comperisset, vilius sui culpā redarguens, Misericordia, inquit, quem iam verberibus necassem, nisi iratus essem. Vnicum hoc exemplum temperantia putant; sed auctoritate ducti non vident, quā incepta & locutus fuerit, & fecerit. Nam, sicut ait Plato, nemo prudens puniit, quia peccatum est; sed ne peccetur. appetit, quā malum vir sapiens proposuerit exemplum. Si enim senserint serui, dominum suum servire, cum non irascitur; tum parcere, cum irascitur; non peccabunt ritus, leuiserit, ne verberetur; sed, quantum poterunt, grauiissime; ut stomachum eius incident, atq[ue] impune discedant. Ego vero laudarem, si cum fuisset iratus, dedisset ira sue spatium; vt residete per interuum allatum tempore animi tumore, haberes modum castigatio. Non ergo propter ira magnitudinem donanda erat pena, sed differenda; ne aut peccanti maiore iusto dolore inureret, aut castiganti furore. nunc vero quā tandem equitas, aut qua sapientia est, vt aliquis ob exiguum delictum puniatur? ob maximum non puniatur? Quod si naturam rerum, causasq[ue] didicisset, nunquam tam importunam continentiam profiteretur, vt nequam seruus iratus sibi fuisse dominum gratularetur. Nam sicut corpus humanum Deus multus, & varijs sensibus ad usum vita necessarijs instruxit; sic & animo varios attribuit affectus, quibus vita ratio constaret: vt libidinem producenda sobolia gratia dedit; sic iram cohibendorum causa delictorum. Verum ijs, qui nesciunt fines honorū, ac malorum, sicut libidine utuntur ad corruptelas, & ad voluptates; sic ira, & affectus ad nocendum; dum ijs, quos odio habent, irascuntur. ergo etiam non peccatis inascuntur, etiam paribus, aut etiam superioribus. Hinc quotidie ad \*maxima facinora vid.n.185.  
immania profilitur: hinc tragedia sepe nascuntur. Esset igitur laudandus Archytas, si, cum alicui cuius, & parisi faciet sibi iniuriam

iuriam fuisse iratus, repressisset se tamen, et patientia, rorū impetu mitigasset. Hac sui coabitio gloria est, qui cōpescitur aliquid imminens magnum malum. Seruit autem, filiorumque peccata non coercere, peccatum est, eum enim ad maius malum per impunitatē. Hic non coabit ira, sed etiam, si iacet, excitanda est. Quod autē de homine dicimus, id etiam de Deo, qui hominē similem sibi fecit. Omitto de figura Dei dicere, quia stoici negāt haberet nascetur iam formam Deum; & ingens alia materia nascunt eos coarguere velimus: de animo tantum loquor. Si Da subiacet, cogitare, sapere, intelligere, prouidere, praestare omnibus autem animalibus homo solus hoc habet: ergo Dei similitudinem factus est; sed ideo procedit in vita, quia de terrena fragilitate permisitus, non potest id, quod Deo sumpsit, incorruptum, purumque seruare, nisi ab omni Deo iustitia praeceptis imbuatur.

xix.

SED quoniam compactus est, ut diximus, ē duobus, animo, & corpore; in altero virtutes, in altero vitia continentur, et impugnant se inuicem. Animis enim bona, quae sunt in continendis libidinibus; contraria sunt corpori, & corporis bona, quae sunt in omni genere voluptatis, immixta sunt animo. Sed si virtus animi repugnauerit cupiditatibus, easque cōpressoerit; vere Deo simili inueniuntur. Unde apparet animam hominis, quae virtutem diuinam capit, non esse mortalem. Sed discrimen illud est, quod cum virtus beatam amaritudinem, & sit dulcis illecebra voluptatis, videntur plurimi, & abstrahuntur ad suavitatem. Si vero, qui se corpori, rebusque terrenis addixerunt, premunirū muneris terram, nec aequi possunt diuini numinis gratiam, quae se vitiorū labibus inquinarunt. Qui autē Deū secuti, & parentes, corporis desideria contempserint, & virtutē puerentes voluptatibus, innocentiam, iustitiamque seruauerunt, hos Deus ut sui similes recognoscit. Cum igitur sanctissi-

M A T T H E U S

mam legē posuerit, velitque vniuersos, innocētes, ac beneficēs esse; potest ne non irasci, cum videt contēni legem suā, abiēcī virtutē, appeti voluptatē? Quod si est mūdi administrator, sicut esse deber, non utique contēnit id, quod est in omni mūdo vel maximū. Si est prouidēs, vt oportet Deū, prouidus cōsultū utique generi humano, quo sit vita nostra & copiosior, & melior, & tutior. Si est pater, ac Deus vniuersorū; certe & virtutibus hominū delectatur, & vitiis cōmoneatur; ergo & iustos diligit, et impios odit. Odio, inquit, opus non est: semel enim statuit bonis præmiū, & malis pœnā. Quod si aliquis iuste, innocenterque viuat, & idē Deū nec colat, nec curet omnino, vt Aristoteles, et Timon, cateriā, Attilides philosophorū, cedētne huic impune: quod cū legi Dei obreparrat, ipsum tamen spreuerit. Est igitur aliiquid, propter quod Deus possit irasci, tanquam fiducia integratatis aduersus eū rebellādi. Si huic potest irasci propter superbiam, cur rebellante nō magis peccatori qui legē cū ipso pariter latore contēperit? Iudex peccatis veniā dare nō potest, quia voluntati servit aliena; Deusaute potest, quia est legis sua ipse disceptator, et iudex, quā cum poneret, non utique ademit sibi omnē potestatē, sed habet ignoscendi licentiam.

Sed potest ignoroscere, potest igitur irasci. cur ergo inquiet alius, et qui peccat, sepe felices sunt, et qui piē vivunt, sepe miseri? Quia fugitiui, & abdicati libere viuunt, & qui sub disciplina patris, aut domini sunt, strictius, & frugalius. Virtus enim per mala & probatur, & constat, virtus per voluptatem, nec tamen ille qui peccat, sperare debet perpetuā impunitatē, quia nulla est perpetua felicitas.

Sed scilicet ultima semper

Expectanda dies homini est, diciisque beatus

Ante obitum nemo, supremaque sunera debet:

Vt ait poēta nō insuavis, exitus est, qui arguit felicitatem; & nemo iudicium Dei potest nec viuis effugere, nec mori-

thrus.

xx.

&amp;

tius. Habet enim potestatē & viuos precipitare de summo, & mortuos aeternū afficere cruciatibus. Imò, inquit, irascitur Deus, statim debuit vindicare, et pro merito quaque punire. At enim si id faceret, nemo supereseret. Nihil est enim, qui nihil peccet; & multa sunt, quae ad peccata vinolentia irritant; atas, \*violentia, egestas, occasio, primum. Ab subiecta est peccato fragilitas carnis, qua indui sumptuosa huic necessitatī Deus parceret, nimium fortasse pauperiuerent. propter hanc causam patientissimus est, & non suam continet. Nam quia perfecta est in eo virtus, non est patientiam quoq; eius esse perfectam; qua & ipsa virtus est. Quād multi ex peccatoribus iusti posterius iusta sunt, ex malis boni, ex improbus continentis. quād modum tamen laudabiles extiterunt. quod vtq; non ret, si omne peccatum pena sequeretur. Leges publicas nifestos reos damnant: sed plurimi sunt quorum peccata occultantur; plurimi, qui delatorem comprimit aut pobicibus, aut premio; plurimi, qui iudicia eludent per grauvel potentiam. Quod si eos omnes, qui humanam penam effugiunt, censura diuina damnaret, esset homo aut rarus, aut nullus in terra. Deniq; vel vna illa causa delendatur humani iusta esse poruisset, quod homines contemperant Deo viuo, terrenis, fragilibus qd; fragmentis honorū diuinū tanquam celestibus deferunt, adorantes opera humani digitis laborata. Cumq; illos Deus artifex, ore sublimi, stilo recto figuratos, ad contemplationem cali, & notitiam Dei excitauerit; curuare se ad terram maluerunt, & pecudam more humi repere. Humilis enim, et curuus, et pronus, qui ab aspectu cali, deiq; patris auersus, terrena, quae dare debuerat, id est, de terra facta, et formata veneratur. In tanta igitur impietate hominum, tantisq; peccatiū assequitur patientia Dei, ut se ipsi homines damnaturi

prīmū

prioris erroribus corrigant. Denique & boni sunt, iusti qd; multi, et abiectis terrenis cultibus, maiestatem Dei singularis agnoscunt. Sed cum maxima & vilissima sit Dei patientia; tamen quamvis sero noxios punit, pecatū patitur longius procedere, cum eos inemendabiles esse peruiderit.

SUPEREST vna maxima, & extrema questio. Nam <sup>xx 1</sup> dixerit fortasse quispiam, adeo non irasci Deum, vt et in etiam preceptis hominem irasci vetet. Possem dicere, quod ira hominis refrenanda fuerit, quia iniuste (sepe irascitur, & praesente in habet motum, quia temporalis est. Itaq; ne fierent ea, quae faciunt per iram & huius, & mediocres, et magni reges, temperari debuerat furor eius, & comprimi, ne debuktus impos aliquid inexpibile facinus admitteret. Deus autem non ad presens irascitur, quia aeternus est, perfectaq; virtutis, & namquam nisi merito irascitur. Sed iam non ita res se habet. Nam si omnino prohiberet irasci, ipse quodammodo reprehēsor opificij sui snisset; qui à principio irā recori hominis indidisset. siquidem creditur, causam huīus commotionis in humore felis continet. Non igitur in totum prohibet irasci; quia is affectus necessario datus est: sed prohibet in ira permanere. ira enim mortaliū debet esse mortalis: nam si maneat, confirmātur inimicitia ad perniciem sempiternam.\* Denique rursus eum irasci quidem, <sup>Deinde cum</sup> sed tamen non peccare præcepit; non vtq; euelleret iram raddicatus, sed temperauit; vt in omni castigatione modum, ac iustitiam teneremus. Qui ergo irasci nos iuber; ipse vtique irascitur, qui placare celerius præcepit; est vtique ipse plācabilis. \* siquidem præcepit, qua sunt iusta, et rebus utilia communibus. Sed quia dixeram non esse iram Dei temporalem, sicut hominis, qui præsentanea commotione seruescit, nec facile regere se potest propter fr. agilitatem: \* intellegere debemus, quia sit aeternus Deus, iram quoque eius <sup>vid. n. 186.</sup>

h

in

in aeternum manere; sed rursum quia virtute sit maxima praeclara, in potestate habere iram suam; nec ab eis regis ipsum illam, quemadmodum velit, moderari. quod si non repugnat superiori. Nam si proorsus immortalis fuisse ira eius; non esset satisfactioni, aut gratia post delictum locus, cum ipse homines ante solu occasum reconciliari beat. Sed ira diuina in aeternum manet aduersus eos, qui peccant in aeternum. Itaque Deus non thure, non bolu, non pretiosis muneribus, que omnia sunt corruptibili, sed morum emendatione placatur, & qui peccare definiunt, iram Dei mortalem facit. Iccirco enim non ad praeſentium \*quemque punit, ut habeat homo respicendi & corrigendi sui facultatem.

**xxii.** H AEC habui, que de ira Dei dicerem, Donare canime; vt scires quemadmodum refelleres eos, qui Deum laiciunt immobile. Restat, vt more Ciceronis utramque aplice ad perorandum, sicut ille in Tusculanis de morte disserit. ita nos in hoc opere testimonia diuina, quibus etiam reuincamus posse, adhibere debemus, vt illorum persuasionem \*vimus, qui sine ira Deum esse credentes, dissoluunt omnem ligionem; sine qua, vt ostendimus, aut immanitate bellis, aut stultitia pecudibus adequarem. in sola enim religione, id est, in dei summi notione sapientia est. Prophetæ in uersi diuino spiritu replete, nihil aliud, quam de gratia dei erga iustos, & de ira eius aduersus impios loquuntur. quorum testimonia nobis quidem satis sunt: vrum ijs quoniam non credunt isti, qui sapientiam capillis, & habent ueritatem, ratione quoque, & argumentis fuerant a nobis nesciendi. Sic enim præpostere agitur, vt \*humanam diuinam tribuant auctoritatem, cum potius humanis\*diuinam debuerint. Que nunc sane omittamus, ne nihil apud istum agamus, et in infinitum materia procedat. Ea igitur qu-